dalam catatan pemerintah, karena sesuatu yang tertulis di kertas tidak dapat

diubah atau dihapus dengan mudah. Kemudian sebuah jalan di kawasan

komersial kota disediakan untuk penjualan kertas dan buku.75

Pada masanya hidup tiga pemuka terbesar dalam madzhab hukum yaitu

Malik Ibn Anas (wafat 179 H/795M) dan Muhammad Ibn Idris Al Syafi‟i

Juga

tokoh-tokoh Iktizal Aliran Basrah Yaitu Abu Huzail Al Allaf (135-236 H) Dan

Ibrahim A Nazzaham (160-231 H) dan Amru ibn Bahar Al Jahidz (159-255 H).

Bahkan pada masa itulah muncul aliran bagdad dari kalangan iktizal itu

dibawah pimpinan Bisyrilibn Mu‟tamir (wafat 210 H/826 M), seseorang

pemikir dan pembicara yang tangkas di dalam diskusi-diskusi di depan balai

penghadapan khalifah.76

Tokoh ahli bahasa terkenal yang memepelopori penyusunan tata bahasa

dan seni bahasa dan nada saja yaitu Khalaf Al Ahmar (wafat 180 H) dan Al

Ashma‟i (wafat 214 H) dan Khalil ibn Ahmad Al Farahidi (wafat 180 H) dan

Akhfasy Al Akbar (wafat 176 H) dan Akhfasy Al Awsath (wafat 215 H) dan

Sibawaihi (wafat 180 H) dan Al Kisai (wafat 189 H)

Tokoh sufi angkatan pertama (daur-al-awwal) yaitu ibrahim ibn idham

(wafat 166 H/783 M), seorang pangeran dari kota Balkh yang meninggalkan

kebangsawanannya dan kekayaanya dan mengembara sebagai seorang faqir

dan hidup dari hasil kerajinan tangan sendiri dan wafat dalam pertempuran

lautan sewaktu armada islam menghadapi Armada Byzantium, dan Rabiatul

Adawiyah (wafat 185 H/801 M), seorang sufi wanita dari Basrah yang amat

terkenal dengan sajak-sajak mistik itu dan Abu Ali Syaqiqq Al Balki (wafat

194 H/ 810 M) seorang tokoh mistik yang menjadi tokoh legendaris pada masa